聊城市技师学院

关于公布2021年度院级职业教育创新发展

研究课题立项通知

各单位：

根据《聊城市技师学院关于组织申报2021年度院级职业教育创新发展研究课题的通知》（聊技师院发〔2021〕14号）的有关规定，各单位已积极完成课题申报。基础教学部于2021年5月20-27日邀请13位专家进行了评审，专家对每个课题都提出了详细修改意见。每个课题组均按专家意见进行了修改，上交并经审理后决定批准29项研究课题立项。现将评审结果予以公示（名单见附件1）。

希望立项课题负责人认真履行课题申请承诺，带领课题组成员按照既定研究计划开展工作，及时向基础教学部报告各阶段的研究工作进展，如期进行结题论证。基础教学部负责对立项课题监管工作，确保研究顺利进行，切实提高立项课题成果质量，积极发挥研究工作对实践的指导作用。

一、加强对课题的过程管理，实行课题开题报告、中期报告、定期结题等制度。

课题立项后，由基础教学部指导课题负责人按计划实施。基础教学部要在建立健全职业教育创新发展研究课题管理制度的基础上，加强对课题研究工作的指导、管理和监督检查；各系部要采取有效措施，为课题研究与实践的顺利实施提供必要条件；对承担或参与课题研究的人员，要与承担或参与同级科研课题的人员同等对待；对教学改革研究成绩突出的人员，应采取多种形式予以表彰和奖励。

二、实行课题开题报告制度。

原则上课题立项1个月内组织开题。课题组须填写《聊城市技师学院职业教育创新发展研究课题开题报告》（见附件2，以下简称《开题报告》），主要就课题研究的目标、思路、内容与方法，以及研究计划等进行报告。由各单位自行组织，并上报学院课题管理系统备案。

三、课题验收结题。

课题完成任务后，课题负责人向基础教学部提出结题申请，填写《聊城市技师学院职业教育创新发展研究课题结题鉴定书》（见附件4，以下简称《结题鉴定书》），同时提供以下材料：《立项申报书》（复印件）、《开题报告》、《中期报告》、研究总结报告、成果附件及其它可以说明研究成果的有关材料。基础教学部负责学院课题的结题审核工作。

课题结题审核通过后，基础教学部按照结题验收有关规定，以正式公文形式向学院提出验收申请。未按计划完成的，督促个人整改；整改仍无明显成效的，撤销课题。课题的鉴定验收工作由我院统一组织实施，验收分为优秀、合格、不合格三个等次。

课题变更。课题一经立项批准，原则上不得随意调整人员、变更研究计划。课题进行中如因现实需要确需对研究计划、主要人员作重大调整、变更或有其它重大变化的，由课题负责人提出申请并填写《聊城市技师学院职业教育创新发展研究课题重要事项变更申请表》（附件5），经立项单位同意后，报基础教学部备案。课题鉴定验收后，不再进行变更。

四、成果应用与推广。

课题的研究成果（报告、专著、论文、教材、软件、数据库、专利等）公开出版、发表时，可在醒目位置标注“聊城市技师学院职业教育创新发展研究课题”和立项编号。我院将对通过结题鉴定的优秀课题成果进行汇编，并适时召开职业教育教学改革研究课题成果报告会，及时发布研究成果信息，开展学术交流，充分发挥优秀成果对教学改革的推动作用，扩大优秀成果的社会影响力。

五、课题实施过程中，学院将对课题进展情况进行抽查。

抽查的主要内容包括：课题研究进度，课题负责人和主要研究人员参加研究的情况，教改实践情况，已经取得的阶段性成果和使用情况等。对研究实施不力或难以按原定计划完成的课题，将提出予以终止、撤销或延期的建议，经审核后办理有关手续。

附件1 2021年度院级职业教育创新发展研究课题立项名单

附件2开题报告
附件3中期报告
附件4结题鉴定书
附件5重要事项变更申请表
聊城市技师学院

2021年6月8日

附件1

2021年度院级职业教育创新发展研究课题立项名单
	序号
	课题编号
	课题名称
	主持人

	1
	LJSY2021001
	教师企业实践研究探索
	齐宝君

	2
	LJSY2021002
	企业新型学徒制管理路径探索
	李学军

	3
	LJSY2021003
	中高职衔接人才培养模式的探索与研究
	赵云雪

	4
	LJSY2021004
	《建筑装饰工程计量与计价》在线开放课程建设与应用
	刘晓新

	5
	LJSY2021005
	新一代信息技术背景下计算机专业高技能人才培养研究
	马  冲

	6
	LJSY2021006
	职业学校教师信息技术应用能力培养模式研究
	张朝程

	7
	LJSY2021007
	中职班主任职业素养研究
	杨秀芳

	8
	LJSY2021008
	电气设备运行与控制高水平专业建设研究-以聊城高级工程职业学校为例
	焦向军

	9
	LJSY2021009
	“三全育人”理念下职业院校网络育人路径探索
	陈  玥

	10
	LJSY2021010
	中职院校教学创新团队建设的研究与实践-以智能制造技术应用团队为例
	陈国茂

	11
	LJSY2021011
	中等职业学校班主任工作室建设的研究与实践
	孙  丽

	12
	LJSY2021012
	青年技能名师培养的研究与实践
	李  烨

	13
	LJSY2021013
	三全育人理念下职业院校系办公室服务育人创新研究
	李  伟

	14
	LJSY2021014
	活页式项目化教材开发的研究与实践---以《钳工工艺与技能》为例
	刘秀丽

	15
	LJSY2021015
	基于“课赛证融通”模式的《数控铣编程与加工》项目化教学改革研究
	宋  健

	16
	LJSY2021016
	基于课赛融通教学模式的《机械制图与计算机绘图》校本教材开发（以中职学校机械加工技术专业为例）
	曲建辉

	17
	LJSY2021017
	融合思政的《建筑工程计量与计价》项目化教学实践与研究
	李国秀

	18
	LJSY2021018
	《装配式建筑工程施工》项目化校本教材的研究与实践
	钱艳新

	19
	LJSY2021019
	基于项目化教学模式下在线课程资源建设实践与研究—以建筑工程识图课程为例
	刘彦君

	20
	LJSY2021020
	中职语文项目化教学改革实践与研究
	张  芳

	21
	LJSY2021021
	汽车电气设备构造与维修课程项目化教学改革与实践
	邢林林

	22
	LJSY2021022
	中职篮球课程项目化教学的研究
	郭瑞松

	23
	LJSY2021023
	《电子技术基础》教学策略研究
	王婵婵

	24
	LJSY2021024
	中职物理课程思政建设研究
	周同昌

	25
	LJSY2021025
	幼儿教育专业课程思政路径研究
	姜红艳

	26
	LJSY2021026
	中职学校传感器应用技术课程思政路径研究
	许静静

	27
	LJSY2021027
	人工智能在机电一体化课程建设的探究
	张光霆

	28
	LJSY2021028
	三全育人格局下建筑工程施工专业“专业思政”与“课程思政”一体化建设探索与实践
	李  艳

	29
	LJSY2021029
	《汽车使用性能与检测》课程思政的研究与实践
	李小风

附件2

聊城市技师学院职业教育创新发展

研究课题
开 题 报 告
课 题 名 称：_______________________________________   __

课题主持人：_______________________________________   __

申 请 单 位：_______________________________________   __
填 表 日 期：____________________________________________
聊城市技师学院制
填  表  说  明
1.开题活动主要研讨课题研究的可行性，重在理清思路，确定研究重点和难点，进行研究任务分工。
2.开题活动原则上应在课题立项后两个月内，由学院科研管理部门负责组织实施；同一批立项课题同时进行，并邀请相关领域的专家加以指导。重点项目由学院统筹安排专家进行指导。
3.本表一式2份，学院科研管理部门及课题组各存1份。“科研管理部门意见”可由学院科研管理部门盖章、签字。电子版请及时发送至科研邮箱。
	一、开题活动简况：开题时间、地点、主持人、评议专家（5-7人）、参与人员等。

	二、开题报告要点：题目、目标、内容、方法、组织、分工、进度、预期成果等，要求具体明确、可操作，限3000字（可加页）。
        课题主持人签名
                                      年      月      日

	三、专家评议要点：侧重于对课题组汇报要点逐项进行可行性评估，并提出意见和建议，限1000字。
        评议专家签名：
                                      年      月      日

	四、重要变更：侧重说明对照课题申请书、根据评议专家意见所作的研究计划调整，限1000字（可加页）。
        课题主持人签名
                                      年      月      日

	经
费
预
算
情
况

	用        途
	金额（元）

	合        计

	课题主管部门意见：
部门负责人（签章）：              部门公章
  年    月    日

	科研管理部门意见：
 部门负责人（签章）：             部门公章
                                                       年    月    日

附件3

聊城市技师学院职业教育创新发展

研究课题

中 期 报 告
    课 题 类 别：____________________________________________
课 题 编 号：____________________________________________

课 题 名 称：____________________________________________

课 题负责人：__________________________________________  __
所 在 单 位：____________________________________________

填 表 日 期：____________________________________________
聊城市技师学院制

填  表  说  明
1.中期检查主要是分析已取得的研究成果，研讨课题研究的可持续性，重点是反思、归纳、深化、细化。
2.中期检查自立项后以半年为一检查周期，由课题主持单位负责组织实施；同一批立项课题同时进行，并邀请相关领域的专家加以指导。重点项目由学院统筹安排专家进行指导。
3. 本表一式2份，学院科研管理部门及课题组各存1份。“科研管理部门意见”可由学院科研管理部门盖章、签字。电子版请及时发送至科研邮箱。
	一、中期检查活动简况：检查时间、地点、评议专家（不少于3人）、参与人员等。

	二、中期报告要点：研究工作主要进展、阶段性成果、主要创新点、存在问题、下一步计划、可预期成果等，限3000字（可加页）。
        课题负责人签名
                                      年      月      日

	三、主要阶段性成果及应用推广情况：成果名称、成果形式、完成或发表时间、成果影响及应用推广等，限1000字（可加页）。

	四、专家评估要点：侧重于过程性评估，检查课题研究计划前期落实情况，进行可持续性评估，调整研究计划建议等，限1000字（可加页）。
评议专家签名：
                                      年  月  日

	五、重要变更：侧重说明对照课题申请书、开题报告和专家意见所作的研究计划调整，限1000字（可加页）。
                     项目负责人签名：
                                   年    月    日

	经
费
使
用
情
况

	用        途
	金额（元）

	合        计

	课题主管部门意见：
部门负责人（签章）：              部门公章
  年    月    日

	科研管理部门意见：
 部门负责人（签章）：             部门公章
                                                       年    月    日

附件4
	课题编号

聊城市技师学院

职业教育创新发展研究课题
 结题鉴定书
课 题 类 别：____________________________________________
课 题 名 称：___________________________________
课题负责人：___________________________________
单 位 名 称：___________________________________
联 系 电 话：___________________________________
  鉴 定 日 期：
聊城市技师学院制
填 表 说 明
1．填写此表时，不要任意改变栏目和规格；内容简明扼要。如因篇幅原因需对表格进行调整时，应当以“整页设计”为原则。
2．此表一式三份，学院科研管理部门、立项单位及课题组各一份。办理结题时，此表一式三份报学院科研管理部门，批复签章后返回立项单位两份。
3．计划完成时间：按《申报书》的计划时间填写。
4．成果形式：指研究报告（必备）、教改方案、人才培养方案、教材、课件、软件、调研报告、著作、论文等。
一、基本情况
	课题名称

	计划完成时间
	年  月
	实际完成时间
	         年   月

	课
题
主
要
研
究
人
员
	序号
	姓  名
	职称
	承担和完成
的课题研究工作
	签  名

	1

	2

	3

	4

	5

	经费合计      元。其中，学院拨款      元，其他自筹经费         元。

	经费支出情况
单位财务部门（章）                    年     月    日

二、研究成果
	1．成果目录及形式
主件：
附件：
2．成果的主要观点与内容、特色与创新点、实践效果或应用情况、社会影响等

三、专家鉴定意见
	（对课题研究的任务、目标、方法，研究成果水平、实践效果、推广价值等进行评价）

                                           主任委员（签名）：
201  年    月    日

四、鉴定委员会名单
	鉴定
委员会
	姓 名
	职　称
	单　位
	签　名

	主任

	委
员

五、单位审核意见
	单位负责人（签章）：                  （单位盖章）
201 年  月   日

附件5
2021年度院级职业教育创新发展研究课题

重要事项变更申请表
	项目名称

	主持人

	主要成员

	项目编号

	项目类别

	变更内容（调整研究计划的可另附页）:
□变更项目主持人    □变更项目组成员   □改变成果形式      □改变项目名称

□研究内容有重大调整     □延期半年    □延期一年   □申请撤项   □其他

	具体变更情况：（延期须写明项目以往延期情况、项目进展情况、已发表的阶段性成果；变更项目主持人及项目组成员须由原项目主持人签字及项目组成员签字）
变更前主持人（签字）：
变更后主持人（签字）：
                                                       年    月    日

	变更理由

	课题主持
单位意见
	单位负责人（签章）：                单位公章
                                       年    月    日

	科研管理部门意见
	年    月    日

注：本表正反面打印一式三份，学院科研管理部门、立项单位及课题组各存一份。